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Anotace:

Předložená disertační práce „Rozhovor” herce a loutky se soustřeďuje na

východiska, předpoklady a atributy vzniku jevištní postavy. Relevantní

pojmosloví a kontexty tvorby jevištní realizace dramatického díla jsou

předmětem zájmu v teoretické části, na jejímž půdorysu jsou dále prezentovány

výsledky rozhovorů s herci a režiséry a analyzovány zkušenosti doktorandky

z výuky a faktických realizací. Tato reflexe je oporou pro uchopení přípravy

projektu „Cukr v dešti“, na niž se zaměřuje druhá část disertace. Autorka usiluje

o zachycení všech dílčích etap tohoto projektu, zamýšlí se nad motivy a přístupy,

které vedou jednotlivé účastníky experimentu a posléze zkoumá důvody

neúspěchu. V závěru shrnuje, že i přes tento neúspěch – možná dokonce i díky

němu se další tvorba může posunout k výslednému tvaru, který diváka osloví

podstatným způsobem a dá na srozuměnou tvůrcům i divákům – laikům

i divákům – školeným kritikům, že divadlo je opravdu ZÁZRAK.

Abstract:

The presented dissertation „Dialogue” between an actor and puppets

focuses on basis, assumptions and attributes of foundation of a stage character.

Relevant terminology and production contexts of stage implementation of

dramatic piece of work are in the centre of interest in a theoretical part on whose

foundation are later presented outcomes of dialogues with actors and directors,

and analyzed authoŕ s experience with classes and actual implementations. This

reflection is a support when grasping a preparation of the project „Sugar in Rain“

on which the second part of the dissertation focuses. The author tries to record

all partial stages of this project, she concentrates on motives and approaches

that individual participants of this experiment lead and eventually, she examines

reasons of failure. In the conclusion the author summarizes that despite this

failure – even probably owing to the lack of success – further production can be

moved to its final shape that will address the audience in a significant manner

and will explain to authors and spectators – amateurs and spectators – trained

reviewers that theatre is a real MIRACLE.
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Motto:

„Loutkové divadlo je méně soudržným celkem než divadlo herecké. Během

posledních třiceti let si loutkové divadlo přisvojilo výrazové prostředky, které

měly loutky doplnit a pomáhat jim. Přivzalo si herce, masky, rekvizity a další

věci.

Loukty, rekvizity a oředměty jsou věci, různého modu existence a různých

divadelních vlastností, schopné produkovat odlišné konotace. Herci jsou lidé,

plnící divadelní funkce; předměry jsou věci vytvořené lidmi ke každodennímu,

nikoli jevištnímu užívání; rekvizity jsou předměty užívané v divadle „v roli“

předmětů; loutky jsou předměty, vytvořené k vykonávání funkcí jevištních

postav; masky jsou předměty k divadelnímu užití, jmenovitě k depersonalizaci

herce. Všechny tyto věci plus osoba (herec) jsou nyní spolu na loutkovém jevišti.

Suma jejich různorodých základních funkcí a jejich nejrůznější denotace

vyvolávají určitý informační šum; vnést do toho pořádek je snad možné jen

zjištěním jejich vzájemných souvislostí a vztahů.

Souhrnně vzato není současné loutkové divadlo loutkovým divadlem sensu

stricto. Je to nehomogenní umělecký druh s neobyčejně bohatým znakovým

systémem. Mohli bychom ho nazvat „divadlo ne osobní“, jak to navrhuje George

Speaight, ale ani tento název by dnes nebyl výstižný, protože v tomto divadle

běžně působí mezi loutkymi , rekvizitami a předměty i osoba: herec jako zjevný

animátor, nebo jako jevištní postava, anebo střídavě, či zároveň obojí. Touha po

znásobení výrazových prostředků dospěla v šedesátých letech až k destrukci

některých prvků loutkového divadla: například paravanu, homogenního pbrazu

jevištních postav, i samotné loutky. Všechny byly rozebrány na drobné

součástky.

....

Tato nová situace však paradoxně vyjadřuje velmi dobře povahu loutkového

divadla. Během celého svého vývoje to bylo divadlo, v němž výrazové prostředky

a jejich vzájemné vztahy podléhaly neustávajícímu pulsování.”

Henrik Jurkowski

9

Obsah

Anotace …………………………………………………………………………………………………………7

Motto ……………………………………………………………………………………………………………8

Úvod ……………………………………………………………………………………………………………10

I. část ………………………………………………………………………………………………………12

Půdorys teoretické části

1.Divadlo …………………………………………………………………………………………………13

1.1 Divadlo loutkové …………………………………………………………………………17

1.2 Výrazové prostředky ……………………………………………………………………20

1.3 Interpretace …………………………………………………………………………………22

1.4 Inscenace, představení, herectví …………………………………………………23

1.5 Reflexe a sebereflexe …………………………………………………………………24

1.6 Brechtovská distance ……………………………………………………………………26

2. Komunikace …………………………………………………………………………………………27

3. Rozhovory s osobnostmi ……………………………………………………………………29

4. Zkušenosti z výuky a z faktických realizací

4.1 Výuka ……………………………………………………………………………………………40

4.2 Nikola Šuhaj …………………………………………………………………………………45

4.3 Katynka z Heilbronu ……………………………………………………………………47

4.4 Perníková chaloupka ……………………………………………………………………48

4.5 V zahradě jsou s láskou svou don Perlimplin s Belisou………………49

4.6 Rozesněno aneb co (z)můžu bez mužů ………………………………………51

4.7 Bruncvík a lev ………………………………………………………………………………53

II. část ……………………………………………………………………………………………………55

Popis a vyhodnocení projektu „Cukr v dešti“

1. Struktura inscenace, stručný popis děje ……………………………………………64
2. Loutky …………………………………………………………………………………………………70
3. Teorie neúspěchu…………………………………………………………………………………75
4. Poznání ………………………………………………………………………………………………81

Závěr …………………………………………………………………………………………………………82

Citovaná literatura………………………………………………………………………………………83

Další použitá literatura ………………………………………………………………………………84

Přílohy:

1-12 Výuka animace na KALD DAMU………………………………………………………87
13-14 Bruncvík a lev …………………………………………………………………………………99
15-26 Zkoušení Cukru v dešti …………………………………………………………………101

10

Úvod

Disertační práce je výrazem potřeby usoustavnit si dosavadní poznatky,

postřehy, zkušenosti, zážitky, dojmy, nálady, afekty, dovednosti – a mohli

bychom pokračovat ve výčtu jistě ještě dále – spjaté s tvorbou, vznikem

a přetvářením jevištní postavy. Tato problematika je výsostně osobní jak pro

herce (animátora), tak i pro režiséra. Divadlo, které využívá loutky, je začleněno

do kontextu soudobých úvah o možnostech a limitech divadelní tvorby, o jejím

významu v konfrontaci s moderními technologiemi a o jejím pokusu začleňovat

se v evropské kultuře do „péče o duši”. Sókratovská a platónská představa

„péče o duši” rozpracovaná v českém prostředí zejména Janem Patočkou, se

soustřeďuje na vytržení ze stereotypu, každodennosti, spěchu a zlhostejnění,

z uzavřenosti duše do sebe samé. Patočka píše, že péče o duši je péčí o to, aby

byla duše otevřenou a aby za sebou zanechávala pozitivní stopy. K péči o duši

se musí člověk probudit a nejen divadelní umění má tu moc probouzet. Aby se

tak ovšem mohlo stát, je zapotřebí, aby i herec, režisér, scénograf...( tedy

představitelé interakce jevištních komponent) o svou duši pečovali. To mohou

činit jednak tím, že se budou stále vzdělávat a zdokonalovat své dovednosti,

dále tím, že budou rozprávět a zkoušet se svými kolegy a kolegyněmi

a v neposlední řadě se budou vyrovnávat s prostorem a časem našich životů

i divadelní hry i divadelní scény. V případě loutkového divadla přistupuje jako

jeden z nepominutelných úkolů, které je třeba řešit – a to je rozhovor,

spolupráce, sounáležitost, překonání nejistoty, popřípadě i „odpor“ loutky, či

předmětu. Přestože se jedná o procesy tvorby, tedy ve značné míře procesy

velmi intimní, jsou-li posléze ve výsledném (popřípadě zdánlivě výsledném) tvaru

zveřejněny, mohou otevřít duše diváků a tím participovat na „zlidštění” života

v našem rozrůzněném, zasíťovaném, konfliktním a čím dál tím rychleji se

pohybujícím světě.

Při zpracování disertace jsem využila podnětů z odborné teatrologické

literatury, z literatury filosofické, filosofující a psychologické. K ujasňování si

představ o komplexnosti této problematiky přispěly standardizované

i nestandardizované hovory s generačními kolegy a kolegyněmi z DAMU

a různých divadel, ale i výklady, vyprávění, rozpravy, zamýšlení se a uvažování


[…]


prostřednictvím a za spoluúčasti loutky. Tento proces nemusí vždy vyústit

v úspěch divácky zřejmý, je ale vždy pokusem poodhalit to, co je za zrakem...
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Příloha 1 – hodiny animace na KALD DAMU 2009/ruce

1. Ruce I. 2. Ruce II.

3. Ruce III.

4. Ponížení I. 5. Ponížení II.
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Příloha 2 – hodiny animace na KALD DAMU 2009/ruce

6. Pokora I. 7. Pokora II.

8. Pokora III. 9. Stáří I.

10. Mládí 11. Stáří II.
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Příloha 3 - hodiny animace na KALD DAMU 2009/ruce

12. Stáří III. 13. Jaro I.

14. Jaro II. 15. Podzim I.
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Příloha 4 - hodiny animace na KALD DAMU 2009/ruce, maňásci

16. Podzim II. 17. Já a loutka I.

18. Já a loutka II. 19. Já a loutka III.
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Příloha 5 - hodiny animace na KALD DAMU 2009/maňásci

20. Já a loutka IV. 21. Já a loutka V.

22. Já a loutka VI. 23. Já a loutka VII.
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Příloha 6 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

1. Don Juan – příprava na klauzury 2.
-dva hadroví manekýni

3 . 4.

5 . 6.
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 Příloha 7 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

7. 8.

9. 10 .
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Příloha 8 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

11. Don Juan podruhé 12.
Kombinace dřevěného a hadrového manekýna

13 . 14.
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Příloha 9 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

15. 16.

17. 18.
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Příloha 10 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

19. 20.

21. 22.
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Příloha 11 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

23. 24.

25. 26.
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Příloha 12 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

27. Don Juan do třetice 28.
- zpět k hadrovým manekýnům

29.
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Příloha 13 - „Bruncvík a lev” , Minor 2011

1.Bruncvík vyráží do sevěta dobýt lva 2.Spící: herec-Bruncvík, loutka-Bruncvík

3. Saň útočí na loutkového Bruncvíka 4. Saň číhá na živého Bruncvíka

5. Herci i loutky řeší konflikt saň-lev-Bruncvík 6. Astriolus, král jedné půlky světa
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Příloha 14 - „Bruncvík a lev”, Minor 2011

7. Bruncvíci se rozhlížejí 8. Herec-Bruncvík nese vzdušný
koráb s loutkou Bruncvíka

9. Afrika 10. Neoménie…
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Příloha 15 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

1 . Práce na struktuře inscenace 2. Debata nad strukturou I.

3 . Debata nad strukturou II. 4. Struktura v grafické podobě
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Příloha 16 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

5. Režisér v zamyšlení 6. Debata s „Gábi”

7. „Barman” 8. Práce na scénáři I.

9. Práce na scénáři II. 10. Práce na scénáři III.
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Příloha 17 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

11. Práce na scénáři IV. 12. Zkoušení s rodinou

13. Barmanovo ekvilibristické číslo 14. Režisér zkoušející Barmanovo číslo
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Příloha 18 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 – 2012

15. Barman 16. Zkoušení Barmana bez Barmana I.

18. Zkoušení Barmana bez Barman II. 18. Zkoušení Barmana bez Barmana III.
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Příloha 19 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

19. Zkoušení Barmana bez Barmana IV. 20. Zkoušení Barmana bez Barmana V.

21. Zkoušní Barmana s Barmanem 22. Improvizace na barmanské téma
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Příloha 20 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

23. Barman Barmanem I. 24. Barman Barmanem II.

25. „Ztracený” Barman 26. Důkaz existence scénáře
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Příloha 21 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

27. Dagmar si nechce potykat 28. Vilma si vyvěštila co si dá k pití

29. Spravování podpatku 30. „Já jsem herečka!”
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Příloha 22 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

31. „Vyložím Ti význam Tvého jména” 32. „Nemáte kladivo?”

33. Johanka z Arku I. 34. Johanka z Arku II.
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Příloha 23 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

35. „Shakespeare je velký jako má láska“ 36. „A takhle si můžete přehrát....
k tobě”

37...celý představení” 38. Autorka práce jako Dagmar I.
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Příloha 24 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

39. Autorka práce jako Dagmar II. 40. Barman – Jaroušek, Gábi - Gábi

41 . Othelo I. 42. Othelo II.
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Příloha 25– Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

43. Othelo III. 44. „Záskok” za Barmana - Jarouška

45. „On tě manipuluje“ - příprava 46. „On tě manipuluje“ I.

47. „On tě manipuluje“ II. 48. „On tě manipuluje“ III. .
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Příloha 26 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

49. Doc. Markéta Schartová – pedagogické vedení, Michaela Váňová - choreografie

50. Doc. Markéta Schartová – pedagogické vedení, Michaela Váňová – choreografie
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