Stanovisko školitele ke studiu a disertační práci MgA. Ilony Duškové

Výzkum MgA. Ilony Duškové v doktorském stupni studia byl od samého začátku zaměřen
na loutkové divadlo, na herce divadla s loutkami a posléze na vztah herce- animátora a
loutky- objektu. Zároveň nešlo jen o prosté komentování či popis tvůrčího procesu, ale o
souběh tvorby a její reflexe. Jestliže se autorka původně věnovala, celkem logicky, hlavně
tvorbě, ať už šlo o práce studentské nebo ty na poli profesionálního divadla, ve své práci jde
mnohem dál. Snaží se najít nejen jakési „technické“ zákonitosti vztahu herce a loutky
na jevišti, ale dostává se až k filozofickým, etickým, obecně lidským otázkám takového
vztahu.
V rámci doktorského studia hovořila autorka s desítkami svých kolegů, herců, režisérů,
scénografů a to, co se jí podařilo z rozhovorů vyabstrahovat, není, jak sama zdůrazňuje,
žádnou sociologickou sondou, ale velmi cenným svědectvím o současném stavu vztahu tvůrce
a loutky. Paradoxně o to cennější, že se, ať už v práci samé nebo během studia, autorka
nesnažila výpovědi katalogizovat, ale spíše z nich vyvozovat obecnější závěry a ty pak
konfrontovat s divadelní teorií nejen divadla s loutkami.
Dalším krokem MgA. Ilony Duškové v rámci doktorského studia byla, bohužel, krátká
pedagogická kariéra. Během ní autorka nasbírala hodně zajímavého materiálu a také závěry
uveřejněné v práci potvrzují a podtrhují teoretické základy, ze kterých původně vychází.
Jednotlivé fáze výzkumu můžeme sledovat podle inscenací, ve kterých MgA. Ilona
Dušková hrála, na kterých se většinou i autorsky jako herečka podílela. V absolventské
inscenaci režijního dua Skutr Nikola Šuhaj dostávají herci loutku jako znak postavy, herec tu
vystupuje jako animátor, ale zároveň loutku často odkládá, vystupuje rovnocenně sám za sebe
jako herec. Řeší se tu tedy i vztah herce a herce s loutkou, loutka se využívá tehdy, když „má
příležitost“. V Katynce z Heilbronu, režiséra Vítězslava Břesky, pak jde o souběžné hraní
s loutkami na menším marionetovém jevišti a činoherní kolem něj. Postavy inscenace se tak
prezentují jak činoherně, tak loutkově, dochází tu k velmi zajímavému srovnání, dialogu
rozumu a citu. Představení pro děti Perníková chaloupka aneb papírový JaM režijního dua
Skutr se pokusilo vypořádat se známým tématem trochu „jinak“. Stará tiskárna je lesem, papír
odvíjející se z obrovské role pak se postupně stává lesem, chaloupkou, oknem. Loutky jsou
pak velmi stylizovaní manekýni a jejich dialog se odehrává nejen v rámci jejich „animace“,
ale také komentovaně, s odstupem, vlastně doslova s nadhledem. Vztah herce a loutky tu musí
překonávat i fyzickou vzdálenost. Herec už není jen „animátorem“, stává se komentátorem.
V zahradě jsou s láskou svou don Perlimplin s Belisou (režie Jiří Adámek) se stala další
inscenací, ve které si autorka ověřila možnosti střídavého dialogu mezi loutkou, resp. jevištní
postavou tvořenou animátorem s loutkou a činohercem. Podobně v Rozesněno aneb co
(z)můžu bez můžu (režie Filip Jevič) se pracuje s zdvojováním postav a práci s objektem,
který představuje postavu (kamna, lebka jako muži). A v inscenaci Bruncvík a lev režiséra
Janka Jirků dochází k vědomému rozdvojování postav, kdy loutka i herec zaujímají na jevišti
stejnou pozici nebo se ocitají v takové situaci, ze které se sami bez svého partnera nedokáží
dostat.

Všechny tyto dílčí, často se opakující poznatky pak MgA. Ilona Dušková použila ve tvorbě
vlastní autorské inscenace Cukr v dešti, genezi pokusu o její vznik pak je věnována podstatná
část disertační práce. Předpokládaná kombinace činoherního divadla a divadla objektů sice
nevznikla, resp. došlo jen k jediné veřejné produkci pro omezený okruh diváků- kolegů,
přesto však jsou zde formulovány některé závěry, které rozšiřují a komentují předchozí
vývody a předpoklady. Autorka tu formuluje jakousi teorii neúspěchu, ve které, podle mého
názoru, velmi zdařile dokazuje, ne snad závěry, spíše formou, důležitost výzkumu a
soustavného studia v oblasti tak neuchopitelné a subjektivní, jakou divadlo bezesporu je.
Celá disertační práce je pak zdařilým souhrnem poznatků, ke kterým autorka během
kreativního a analyzujícího výzkumu dospěla. Prokázala tak další možnosti výzkumu umění.
Jak sama píše, latinské anima znamená vdechnout duši, její přístup k divadlu s loutkami je
také takový, snaží se o animaci o vdechování duše tak, jak to nejlépe dokáže. Naposledy
zatím svou disertační prací „Rozhovor“ herce a loutky.

Doporučuji, aby obhajovala svou disertační práci a po jejím úspěšném obhájení přistoupila
k doktorské Státní závěrečné zkoušce.

doc. Marek Bečka